supra; quia illa est communis opin. omnium Doct. de quo etiã late habetur per Affl. & Bart. d. c. in const. Maiestati nostra. P. F. QUINTO cognoscit † iudex ecclesiasticus, de omnibus causis miserabilium personarum, etiam laicorum, puta de causis pupillorum, viduarum, pauperum; nam tales personæ possunt laicos coram iudice ecclesiastico conuenire, vt habetur per Abb. & Doct. in c. significantibus. 38. de off. delegat. & Abb. in c. licet ex susceptio. 10. col. 2. de foro compet. & Bald. in auth. ad hæc colum. 2. versic. quæro nunquid, C. de vsur. Quod intelligi procedere in pupillo, vel vidua paupere; secus si sit diues; quia tunc non dicitur persona miserabilis, secundum Abbat. in c. significantibus. 38. in 1. notab. & ibi etiam Ioan. de Imol. & Fel. & Alexand. consil. 121. colum. fin. volum. 1. ADDITIO Forte non procederet in regno hæc conclusio, cum plura sint iura municipalia in regno statuta, in fauorem miserabilium personarum & data est electio ipsis, ad eundem quemcunque iudicem voluerint (vt præsidēs prouinciarum, magistratum institutarum, magnam curiam Vicariæ, aliosque superiores) vt in consil. Statuimus. in c. violentiis. & si cum ipsæ miserabiles personæ habent plures iudices seculares, & habent electionem eligendi quem voluerint, frustra adirent ecclesiasticum iudicem, & ita tenet And. Barbat. in addit. ad Abbat. in c. ex susceptio. de foro compet. Petr. Foller. SEXTO † cognoscit iudex Ecclesiasticus, & punit laicum de blasphemia Dei, textus est, & ibi Abb. in c. statuimus & ibi etiam Ioan. de Anan. de maled. & hoc est; quia dicitur crimen Ecclesiasticum, vt de idem esset in omni crimine ecclesiastico, per ea, quæ habentur in d. c. tuam. 3. de ordi. cognit. ADDITIO Intellige quod iudex ecclesiasticus cognoscit de blasphemia, si coram eo fuerit exposita denunciatio, & ad pœnam Canonicam infligendam, & sic vterque iudex concurrit ad pueniendum, vt dicit Abb. in c. statuimus. Petr. Foller. V. I. D.

[An vsurarum crimen, ad solum forum ecclesiasticum pertineat, an verò mixti fori sit, examinat Fachin lib. 9. controncr. iur. cap. 30.]

SEPTIMO † generaliter cognoscit iudex ecclesiasticus de omni causa inter laicos, vbi quæque iudex secularis non vult iustitiam facere, vel negligit, vel est absens, & sic in defectum iustitiæ afficitur cõpetens iudex ecclesiasticus, text. est in c. extr. transmissa. 6. & c. licet ex susceptio. 10. & c. extenore. 1. de foro compet. & Fel. in c. significauerunt. 21. de iud. & Bal. in l. in contractibus. 14. §. in omni. 4. C. de nõ. numer. pecun. pro hoc est text. in Auth. vt differ. iud. coll. 6. tit. 16. nouel. consil. 87. per totum. & ibi Ang. & ibi in Auth. vt cle. apud pro. epif. coll. 6. tit. 12. nouel. consil. 83. & Bal. in auth. ad hæc col. 2. circa fi. C. de vsur. ADDITIO Intellige sane, vt procedant hæc dicta, data negligentia iudicis nõ habentis superiorem, vt sunt ciuitates liberae; at secus, si plures essent iudices inferiores, & superiores; quasi iudex inferior esset negligens, ad eundem erit iudex suus

suus superior, & non ecclesiasticus. exemplum in regno. vbi statutum est in specie, quis iudex ad eundem erit in casu negligentia iudicis inferioris, vt habetur in e. Regis Roberti. incipien. *Quorundam expositio, querela.* & sic intelligit hanc conclusionem do. Abb. in c. licet ex suscepto de foro compet. n. 9. de quo etiam per Petr. de Anchar. in cons. 147. alias 196. & sic in regno hæc conclusio non procedit. Petr. Foll. OCTAVO † cognoscit iudex Ecclesiasticus inter laicos, vbiunque aliquis detinet debitum alienum cum peccato, vel realienam, & est tale debitum, ad quod nulla competit actio, & sic non potest aliquo remedio recuperari in curia seculari; nam tunc ratione peccati. potest adire iudex ecclesiasticus, per viam denunciationis euangelicæ, quæ denunciatio est tantæ efficaciam, quod potest iudex ecclesiasticus ratione peccati, compellere illum detentatorem ad penitentiam, & consequenter; quia non posset facere penitentiam nisi restitnat, potest eum compellere etiam ad rei restitutionem per excommunicationem, & etiam mittendo denunciantem in possessionem bonorum suorum, ita valde notabiliter tenet Bald. in auth. ad hæc col. 3. in princ. C. de usur. quem refert & sequitur Felin. in c. novit. 13. col. fin. de iud. & nota perpetuo pulchrum modum recuperandi aliquam rem, ad quam non competit actio de iure civilis, & semper inspicias, an illa res possit detineri sine peccato; quia ecclesia super peccato se fundat principaliter, & inter alia vitium exemplum, quod ponit Abb. in c. quia circa fin. de concess. pra. vbi dicit, quod si quis obtinuit aliquam rem sententiam iniustam, quæ transiit in rem iudicatam, potest contra eum agi ad recuperationem per viam denunciationis euangelicæ, de qua materia vide aliqua per Abb. in consil. 40. in 2. volum. & vide Abb. in c. ad nostrum. 20. el. 2. de iure iurand. ADDITIO. Contrarium eius, quod hic dicit Auctor in exemplo dato per Abb. tenuit Bart. in extrauag. ad repri mendum. in verb. denunciationem, versic. quid de tuto & ibi absolute concludit, quod super sententia pro iudicem propriam, non habet locum hæc denunciatio, quia non potest amplius cognosci de peccato obstante exceptione rei iudicatæ; nam speciale est in causa criminali, vt quandounque possit cognosci, ad hoc allegat rex. in l. diui. 27. ff. de pan. Idem videtur tenere Bald. in c. si quis per triginta, si de feud. fuer. controuersis, coll. 10. vnde Abb. in c. 1. extr. de iudic. dicit, quod isti Doct. non faciunt mentionem dicti Hostien. quod est contrarium, & sic pro concordia inquit esse dicendum, quod aut victor in causa, confiteretur sententiam pro se latam, iniustam fore, & debet denunciatio admitti: quia talis sententia est reuocanda, & idem dicit, vbi notorie constaret sententiam esse iniustam, sed vbi cessat confessio victoris, seu notorias, dicit quod magis est dubium, sed putat esse dicendum, quod aut ista denunciatio potest probari per clara iudicia, quod vi-

tor peccat, quia scit sententiam iniustam; & tunc debet admitti denunciatio, aut non probatur per clara iudicia, & non admittitur denunciatio, sed in hac vltima parte Andr. Barbat. in additione ad dominum Abbat. contrarium videtur sentire, vide ibi plene de materia denunciationis euangelicæ. Petrus Foll. V. I. D. NONO, † iudex ecclesiasticus potest dare curatorem iuri, quando minor laicus litigat coram eo, quia talis curator semper datur per illum iudicem, coram quo lis vertitur, secundum Bald. in d. l. sancimus si. post princ. C. de administr. tut. & est tex. in c. si annum. fin. de iud. hb. 6. sicut dicimus e contra; quia iudex laicus dat curatorem minori clerico coram eo litiganti, vt est decis. Rose. 207. in antiq. DECIMO † cognoscit iudex ecclesiasticus inter laicos, ratione iuramenti, vt quando debitor est obligatus per instrumentum iuratum; nam potest tunc conueniri coram iudice ecclesiastico, pro obseruantia iuramenti, tex. est in c. cum C. laicus fin. de foro compet. lib. 6. hinc est, quod si aliquis perit absolute a iuramento coram iudice ecclesiastico, potest coram eodem iudice de tota causa litigare; quia is, qui fuit iudex causæ præparantis, & sic absolute a iuramento, erit etiam iudex causæ præparatæ, ita dicit Bald. in l. ordinari. 13. col. 1. C. de rei ver. & laf. in l. nam & posteaquam 9. §. si minor. 4. col. 3. ff. de iure iur. Et si lis iniuriata coram iudice seculari, super debito iurate, potest interim creditor lite pendente adire iudicem ecclesiasticum, vt moneat iudicem secularem, vt a celeret causam, & cogat debitorem ad obseruantiam iuramenti, nec potest ei obici exceptio litis pendente, secundum Bald. in l. de reff. 1. col. 1. fin. C. de rebus cred. ADDITIO. Apud antiquos questio est, an iuramentum laici faciat mutare forum, an vero accumulet? & Ioan. Monachi, & Aich. in d. c. cum C. laicus. fin. de foro compet. in 6. tenuerunt, quod faciat mutare forum, in tantum, vt iudex laici de hoc cognoscere non posset, & Ioan. Andr. ibidem, prout refert dom. de S. Gemin. qui dicebat, quod aut agitur de vinculo iuramenti in foro penitentiali; & tunc planum est, quod est crimen ecclesiasticum & sic loquitur, secundum eum, 22. quest. 1. c. predicandum & est ratio; quia laicus non habet potestatem clauium, vt possit absolute, vel ligare in foro penitentiali, vt not. glo. de offic. ordi. c. pastoralis. 11. aut agitur de iuramento in foro contentioso, quando versatur alterius interesse; & tunc distingue; quia aut agitur ex iuramento vt seruetur, aut excipitur ex illo: si agitur, tunc uterque potest esse iudex competens, quando non reuocatur in dubium, an iuramentum sit licitum, vt ne, de iudice seculari, quod possit esse iudex, probat rex. in c. licet mulieres. 8. de iure iur. in 6. & quod ecclesiasticus iudex etiam cognoscere possit, probatur per rex. in d. c. cum C. laicus. fin. de foro compet. in 8. si autem excipitur coram iudice laico, etiam de illo cognosceret, & diffinit secularis, seruanda ta-

do tamen ius canonicum, si autem versatur in dubio probabili, an iuramentum sit licitum, vel non; tunc debet remitti ad ecclesiasticum; & sic tenendū putat Dom. de S. Gemin. ibi, & de veritate vide Fel. *in c. extr. de iureiur. nu. 1. & .7.* ubi qualiter procedat id, quod iudex causæ præparantis, debet esse iudex causæ præparatæ, & per eundem in *c. cum sit generale. s. de foro compet. Petr. coller. V. I. D.*

[Quod iudex secularis, super contractu iurato, quo ad eius observantiam cognoscere possit, ex Panor. Bart & Felin. probat Gail *lib. 1. obs. 38. num. 8.*]

- 15 VNDECIMO cognoscit † iudex ecclesiasticus de pace factæ ierim contra laicos, gl. est singularis, & ibi Abb. *in c. super quibusdam. 26. in fi. de verb. sign. assignatibi Abb. rationem: quia qui frangit pacem, oppugnat charitatem, & sic lesit Christum, qui reliquit pacem in terris. ADDITIO.* Hæc enim opinionem sequitur idem Sicul. *in c. cum sit generale. s. de foro compet. Petr. Foller. D. VODECIMO, † cognoscit iudex ecclesiasticus, ubi cunq; ecclesia, quæ contraxit cum laico, fuit læsa, & vult petere restitutionem in integrum: nam talem restitutionem potest petere etiam coram iudice ecclesiastico, ita decidit Abb. *in c. ad nostram. 11. in 1. notab. de rebus eccles. non alie. & Innoc. in c. cum sit generale. s. de foro compet. Idem; quando ecclesia vellet dicere de nullitate contractus, ad ipsum reuocandum, quia potest adire iudicem ecclesiasticum, secundum Abb. *in d. c. ad nostram. 11. colum. 2. versic. nota tamen, & c. & sic est calus specialis, in quo actor non sequitur forum rei. ADDITIO.* Adde huic dicto Sicul. *in d. c. si generale. s. de foro compet. n. 10. & in c. requisitæ. 1. de resti. in integr. & Lap. alleg. 65. & vide c. si clericus laicum. 5. & quæ ibi not. extr. de foro compet. P. F. DECIMOTERTIO, † cognoscit iudex ecclesiasticus, quando coram iudice seculari vertitur dubium super validitate iuramenti, videlicet utrum legit, vel non. Nam tunc iudex secularis non potest de hoc cognoscere, sed debet remittere ad iudicem ecclesiasticum, ita singulariter tenet Abb. *in c. cum contingat. 28. col. 12. vers. vnum tamē nō obmitto, & c. de iureiur. QUARTODECIMO, si esset † factum commissum in clericum, & laicum, & opus est petere reductionem ad arbitrium boni viri, talis reductio debet peti coram iudice ecclesiastico, & ipse de ea cognoscit, non obstante, quot litigantes sint laici: & si alter arbiter est laicus, quia magis dignum trahit ad se minus dignum, ita tenet Bald. *in l. præcipimus. 31. in fi. C. de appel. idem quod supra dixi de reductione ad arbitrium boni viri, tenet Lud. Rom. in consl. 245 & las. in l. imperium. 3. col. 4. versic. 7. ff. de iuris. d. om. iud. Idem † dicimus, quando clericus & laicus essent executores testamenti; nam iudex ecclesiasticus compellit laicum, ratione clerici adiuncti, ita tenet Barb. *in rubr. de off. deleg. colum. 2. quem sequitur las. in l. semancipati. 9. col. 4. in prin. C. de collat. QUINTODECIMO, idem † dicimus in duobus iudicibus, quorum alter******

est clericus, & alter laicus; nam si est appellandum ab eorum sententia, debet appellari ad superiorem ecclesiasticum, & sic iudex ecclesiasticus cognoscit de huiusmodi appellatione, ita tenet Bartol. *in l. appellandi. 1. §. si quis in appellatione, col. 3. versic. quaro, pone 3. & c. ff. de appel. & Lud. Rom. in consl. 265. & las. in d. l. imperii. 3. colum. 3. in fin. versic. 4. DECIMOSEXTO, quando † sunt duo debitores eiusdem rei, puta duo hæredes, quorum alter est clericus, & alter laicus, ambo conveniuntur coram iudice ecclesiastico, per regulam prædictam, quod magis dignum, & c. ita tenet Bart. *in l. præcipimus. 32. §. eodem observato. 7. (alias §. sane 5. in fin.) C. de appel. in tantum quod dicit in l. solent 3 ff. de alim. & ciba. leg. & Bald. in l. fin. in 6. quæst. C. de edict. Dicit Adr. coll. quod quando sunt duo hæredes, qui conveniuntur, vnus laicus, & alter clericus, iudex laicus compellit laicū ad prorogandam iurisdictionem iudicis ecclesiastici: tamen istud dictum impugnat Fel. & bene, *in c. placuit 1. col. 4. circa fin. vers. non credo, & c. de præsc. scilicet quod non sit necesse, quod iudex x compellat laicum ad prorogandum; quia ipso iure, laicus ex persona clerici cohæredis, sortitur forum iudicis ecclesiastici, cuius opin. confirmat dictum nostrum præcedens, scilicet dictum Bart. *in d. §. eodem observando. Quod ampla procedere, etiam si essent plures laici, quam clerici, puta sunt quatuor hæredes: vnus clericus, & tres laici; nam omnes sortiuntur forum ecclesiasticum, ita tenet Soc. in consl. 12. col. 6. in 1. vol. adde prædictis Abb. *in c. ex præscripto. 1. col. 2. de locat. Et † per prædicta inferitur ad vnum pulcherrimum & singulare dictum: fuit originaliter Antonii de l. rato veteri, *in l. illud. in fi. ff. de sent. qua sine appel. resc. quem relect & sequitur Fel. *in d. c. 1. col. 4. de præsc. ubi multum exiit ad tale dictum, scilicet, quod si sint plures homines reperti in eodem crimine, inter quos est vnus clericus, & alii laici, & omnes inquirentur per iudicem secularem, & clericus declinarer forum, possunt omnes alii laici similiter petere se remitti ad iudicem ecclesiasticū, contemplatione illius clerici, ne causæ contentiua diuidatur, & illud dictum multum commendat Mar. Soc. *in c. prudentiam. 2. col. 3. in 8. fall. de iur. per. quod est perpetuo notandum; quia quotidie euenit ADDITIO.* Legito quæ dixi in præf. mea caus. crim. *in verb. audiantur excusatores Petr. Fol.********

[Contrarium eius, quod ex Art. de Prato hic refertur, quem, teste Menoch. *de arbit. iud. quæst. casu 371. num. 13. & Farinacio. de inquisit. quæst. 8. num. 151.* plures alii ab iis relati, secuti sunt, trad. Fachin. *lib. 9. controuers. iur. cap. 31.* ex regula notissima, quæ mandat ecclesiastico iudici cognitionem causarum clericorum, & seculari iudici, laicorum, *c. clerici. c. cum ab homine, de iudic. c. 2. c. si diligenti. de for. com. per. c. si clericus c. licet eod. tit. Vnde patet, quemlibet delinquentem in suo foro relinquendum; cum nihil prohibeat, quominus vterque iudex tali casti cogno-*

cognoscat, ecclesiasticus, quo ad personam clerici, & secularis, quo ad personam laici. Nec continetia causæ obici possit; cum diuersæ sint personæ derelinquentes, *l. item Mela. §. sed & plures l. ita vulneratus in fin. ff. ad l. Aquil.* nec alterius causa alteri annexa sit, neque de rebus agatur, quibus ad eundem iudicē eundem sit, secundum *l. 1. c. 2. ff. de quib. reb. ad eund. iud. eat.* vide de hac eadem questione etiam Alexand. Trentacing. *pract. resolut. lib. 2. de iudic. resolut. 3. numer. 3. & resolut. 15. numer. 2.* plenius hæc tractantem, & plures huius sententiæ ad stipulatores allegantem }

- LIMITA tamen principale dictum præcedens, ut procedat, quando plures conueniuntur ut singuli; secus si ut vniuersi: † unde si esset aliqua vniuersitas seu collegium, in qua vel quo essent clerici & laici, si esset conueniendum dictum collegium, debet distingui, an fiat plures clerici vel laici; quia si sunt plures clerici, tota vniuersitas conuenietur coram iudice ecclesiastico; si vero sunt plures laici; tunc tota vniuersitas conuenietur coram iudice seculari; quia collegium accipit denominationem à maiori parte, ita tenet Bart. in *l. sodales. fin. colum. 3. ff. de colleg. illic. & Felin. in c. 1. colum. 4. de prescrip. & Socin. in d. consil. 12. colum. 6. in 1. volum.*
- Secundo LIMITA t ad procedere, † quando causa esset indiuidua; secus si diuidua; quia tunc clericus esset conueniendus in foro suo, & laicus in foro suo, secundum Socin. in *d. consil. 12. col. 6. in 1. vol. & Bart. in l. iurisperitos. §. 1. numer. 1. ff. de excus. iur. allegatum à*
- Gail. *lib. 1. obs. 37. num. 2.* † DECI MO SEPTIMO cognoscit iudex ecclesiasticus contra laicum persecuentem in excommunicatione, nam potest ipsum mulctare, & temporaliter punire, secundum Abb. in *c. grauem. 13. de pœnis.* DECI MO OCTA VO, si aliquis † laicus spoliaret Ecclesiam, vel prælatum, aliquibus bonis, vel redditibus Ecclesiasticis, potest ipse prælatus ferre sententiam excommunicationis, vel interdictionis, contra dictum laicum, non obstante, quod videatur vindicare propriam iniuriam, *tex. est in c. dilecto 6. de sent. excom. lib. 6.* DECI MONONO, † habet iudex ecclesiasticus iurisdictionem in laicos, in omnibus concernentibus animam, & maxime, ut saltem semel in anno confiteatur eorum peccata, & sumant eucharistiam, alias potest eos arcere ab ecclesia, & eis morientibus denegare ecclesiasticam sepulturam, ut est *text. & ibi Abb. in c. in omnibus vtriusq. sexus 12. de pœn. & remis.*
- VIGESIMO † potest iudex ecclesiasticus punire aromatarium laicum, miscentem farinam fabatum in cera, & illam vendentem; nam potest ipsum punire pœna pecuniaria, vel arbitraria propter peccatum, ita tenet Abb. antiquus in *c. ut mensura. 2. de emptio. & ven. & Felin. in c. irrefragabili. 13. §. certum. 1. col. 2. in prin. de off. ord.* Quod potes extendere contra omnes facientes similes misturas, & falsificantes eas, quæ vendunt, maxime ventilia, sicut faciunt isti

venditores croci, qui solent miscere carnes bouinas in croco, & isti, qui vendunt candelas vel vinum, in quo miscent aquam, & etiam in melle solent miscere farinam, qui etiam per iudices seculares debent atrocius puniri. ADDITIO. Hodie autem cognoscit de istis fraudibus magna curia sicla; & quia sæpe contingit hæsitari de istis fraudibus, idcirco aliqua dicam, & primo inuestigandum illud puto. Quid † sit FRAVS, & secundum Grammaticos fraus nihil aliud est, quam deceptio, circumuentio, vel impostura, Cic. 1. Off. *Vi aut fraude* (inquit) *fit iniuria, fraus quasi vulpecula, vis loonis videtur, vtrūque ab homine alienissimum, sed fraus odio digna maiore.* Plaut. in *mil. Atque a leo, ut ne lege fraudem faciamus talaris accusatore, ut sine talis domi agitem conuiuium.* accipitur quandoque pro periculo. Virg. lib. 5.

Quis Deus in fraudem, quæ dura potentia nostra est; Terent. in *Heaut. In eandem fraudem, ex hac re atque illa incidens.* vsurparunt etiam veteres, non raro fraudem pro crimine. Vnde capitale fraudem admittere, teste Vlp. *de edil. edict.* est tale aliquid delinquere, propter quod capite puniendus sit, qui deliquit. Liu. *bel. Pun. Qui capiti in fraude, nisi qui que pecunia indicata, in vinculis essent in fraudi esse, veteres dixerunt, pro crimine lææ culpe, ascribi, aut vitio verti.* Cic. 5. *Phil. Censetur, ut isti, qui in exercitu Antonii sunt, ne sit eares fraudi, si ante Calend. Februariarum ab eo discesserint.* Liu. lib. 1. ab vrb. cond. *secialis regem interrogauit. Rex facisne me tu regium nuncium, populique Romani Quiritum, vasa comitesque Quiritum, fiat? facio, hoc est, qua res sine meo damno, crimine, aut dedecore fiat.* è nostratibus autem Bald. in *l. que sortuitis. 6. C. de pig. act. in 2. col. vers. promitte.* dicit, fraudem proprie dici contra fidem, & ob hoc dicitur à dolo, qui non est solum contra fidem, sed etiam extra cõmittitur, & ideo tanquam genus de pluribus iudicatur, ut *ff. de pact. l. iuris gentium. 7. §. sed si fraudandi. 10.* DOLVS enim, secundum eundem est DVPLEX; VELATVS scilicet, qui committitur sine vi, simulando & dissimulando, *l. ea que 43. ff. de contrab. cmpt. item faciendo clam, ut in furto non manifesto.* Item retinendo, quod non debet retineri, *l. si quis mancipius. 17. §. Proculus. 4. ff. de inst. actio.* Alius est DOLVS APERTVS, & committitur cum vi, ut *ff. quod met. caus. l. simulier. 21. §. fidos. 3.* Item dicitur idem Bald. in *tit. si de feud. sue. cont. inter dom. & agn. 2. 6. §. hoc beneficium. 21. in prin.* quod fraus proprie dicitur, quando promissum est simulatum, & re vera prohibutum agitur. Ioan. Mon. in *c. auaritie. 5. de elect. in 6. & facit *tex. in l. fraus 30. ff. de legibus.* Nam fraudem dicitur committere ille, qui ad deceptionem alterius, & ad sui commodum, aut verum tacet, aut falsum exprimit, secundum Abb. in *cons. 67. incip. primo videtur dictum magistrum, col. 1. lib. 1. allegat not. in l. iuris gentium. §. dolo malo. 9. & §. sed si fraudandi 10. ff. de pactis. de quib. audi.* quod dicit Ioan. Chryost. in *Ioan. epp. 10. in hom. 39 in liera R. in hæc verba: Quid dicitis latrones, &**

fures catere habitare; dic quæso in ciuitate omnes iusti sunt; nonne multi peiores, & impudentius rapientes? illi epim, & si nihil aliud, deserta saltem & tenebras petunt, & clam deprædantur: hi autem omni obiecta persona, aperta fronte, violant, rapiunt, vinum inferunt, difficile est putum hominem inuenire, quod si non aurum rapimus, si non innumera terra iugera occupamus, quadam tamen fallentia, & suum in minoribus, & quæ possimus, exercemus, nam cum in commerciis & emenlis rebus debitum non reddere, aut aliquid subtrahere contendimus, nonne atrocium, furta, rapina, acrimus Neque te excusaueris, quod do num, aut seruum non auferas. Non enim ablatum copia, sed rapientium voluntate iniusticia mendanda est, iustum namque, & iniustum in magis & patris rebus eadem vim habent, & ita sine appello, qui aurum succipit, quam qui in alienis rebus iusto pretio venientem defraudat, & cetera, & alibi in lib. 1. de Sacerdoti, vltim. colum. in literis B. idem inquit, in hæc verba, proinde veri illusoris, deceptorisq; nomine dignus fuerit, quisquis te ipsi iniquo ac nocenti animo abutitur, ibi quam sæpe numero profuit deceptis, & potissimum arte in maximis rebus alteri opem subidamque tulisse. Ceterum, qui recto semper calle ingreditur, de conuauquam deflectens, æpe fit vitiatum cui non astum aliquem struxerunt, malorum in eum nodorumq; quam plurimorum auctor sit. ubique infinitas enumerat fraudes in bona partem factas, & e quibus non modica orta fuit vitieras. COMMITTITVR autem † FRAVS DVPLICITER, ex proposito scilicet & intentione, & re ipsa, vt ait prator. 10. §. ita demum. 1. ff. quæsi fraus. cret. §. libertas. 2. C. de ser. pi. di. ma. & probatur in fraudis interpretatio. 79. ff. de reg. iur. & ibi Phil. Dec. & aliquando actus dicitur fieri in fraudem legis, aliquando vero in fraudem hominis, vt notabiliter deciarat Bal. in l. hac. c. l. 7. §. omnibus. 2. C. de secum. nupt. vbi dicit. quod quando actus geritur inter personas non prohibitas, sed fit in præiudicium tertij tunc dicitur fieri actus in fraudem hominis, l. sin. fraudem. 1. C. §. in fra. l. par. Item, quando actus fit ad excludendam l. prouidentiam, vel legis statutum, actus dicitur gestus in fraudem legis, vt dicitur ibi Bal. & est de mente Iurisconsulti in l. si libertus. 16. in prin. in verb. diuersitatis. ff. de iur. patro. Pluribus quidem casibus committi fraudem constitutum est † nam quandoque fit fraus de re ad rem, puta de pecunia ad frumentum, l. sed l. l. ian. 8. alias, itera. si filius fam. 7. §. muni. 3. ff. ad Ma. cel. & ex hoc inferit Bald. in l. non dubium. 5. C. de legib. colum. 3. in fine. quod si statutum prohibet extrahi frumentum, non poterit extrahi farina: quia fieret fraus legi de re ad rem: licet farina, & frumentum non sint idem, imo diuersa. l. quisque. 78. §. illa. l. for. tassis. 4. de leg. 3. licet idem Bald. in l. quæsi. ratio. no. 29. ff. de legib. dicat, quod potest extrahi farina ita-

re dicto statuto; quia est casus omissus, & ibi etiam dicit, quod si prohibetur extrahi vinum, possunt extrahi vixæ; quia aliud est materia, & aliud materiaturum: licet postea dicat hæc procedere, dum tamen hæc uo fiant in fraudem statuti. Secundo modo fit fraus legi de persona ad personam, vt in l. si sponsus. 5. in prin. ff. de donat. inter virum & uxorem. Item fit fraus de contractu ad contractum, d. l. si sponsus. 5. §. circa. 5. ff. de don. inter vir. & uxorem. & aliis quoque modis & exemplis late cumalacis per Bald. vbi supra, & Gulielm. Mynd. in l. fraus. l. si inter. pr. vir. 79. ff. de reg. iur. solum autem intendo proponere fraudes, quæ committuntur ad deceptionem, vt sic, quæ dixerò, consona sint dictis hic per dom. Auctorem, non extra tem. Idcirco sciendum est, quod Ioan. de Nider. in tra. h. de. 30. mer. tradendor. gula. genera. l. 7. quomodo lis committitur fraus in mercimoniis, inquit fraudes committi per mercatores, in substantia, in quantitate, & qualitate. Committitur enim fraus in SUBSTANTIA vendendo auicbaleum in locum auri; vel aquam pro vino, vel vinum mistum eam aqua: contra quos inuehitur Esaias, argentum (inquit) tuum verum est in scoriã, vinum tuum permistum est aqua, quod enim permistum est, patitur de se. Item quantum ad speciem, & sic non sine causa, inquit do. auctor. quod committitur fraus per mercatores vendendo etiam mistã cum farina fabarum. Committitur etiam fraus in QUANTITATE, quæ per mensuram cognoscitur vtendo scienter deficienti mensura per modum, per virgam, & pondus, & similia deficienter mensurando, contra quos habetur Leuit. c. 19. & Deut. c. 25. Non habebim in sacculo diuersa pondera, maius, & minus, nec erit in domo tuo modius maior, neque minor, & abominabitur enim Deus cum, qui hæc fecit, & asersatur omnium iniustitiam Tertio casu committitur fraus in QUALITATE, puta si quis scienter vendit animal infirmum, vel vinum corruptum dat, vbi alter vult vinum sanum, seu purum, seu quod dant falsam monetam scienter pro bona. POTES etiam COMMITTI FRAVS TRIBVS ALIIS MODIS (secundum eundem) Primo, si omni inexpecto circarem, seu merces, superuendat rem scienter. Secundo, si vidit emprorem arctari necessitate, vel inordinata affectione impallum, & ob hoc superuendat. Tertio, quando venditor verbis, & alluciantis rem, quæ vix valet vno denario, exhibet, & vendit pro quatuor, contra quos inuehitur Host. in summa in pen. in tit. 8. dum dicit, quod hodie mercatores vix sine fraude & mendacio vendere possunt, & lucrari, & ideo (inquit) tenentur ad restitutionem, & sic animarum est in maximo periculo, † Punitur ideo in regno ille, qui penes se reuert aurum, & argentum vitiosum vel falsum, & vendit vel uo vendit, pro prima vice pena minus librarum auri; pro secunda vice manus mutilatione punietur, vt habetur in rex. cons. si quis camp. 7, & ibi declarat Afflic.

34 Affl. & quid erat de iure communi? vide Bar. in l. lege Cornelia. 9. ff. de fals. §. Et si quis commiserit etiã fraudem in substantia, vt quia vendit picturas deauratas, & argenteas, cum non sint, punitur pro prima vice pœna vnus libræ auri: & si non poterit solvere, debet fustigari: & pro secunda vice debet manus pœna plecti: & pro tertia vice furcis suspēdi debet, vt habetur in cons. Magistro mechanicarũ artium. sub tit. de fin. mur. in ven. mor. debent enim, qui talia faciunt certiorare emptorem, vt rum picturæ argento vel auro suppositæ sint: Simili quoque pœna plectuntur candelarii, facientes candelas cum mistura adipis, & non de bono seuo, seu de bona cera, & cum bono litigno, de bona bombyce siue alia mistura. Cum & si hoc fecerint, debent notificare emptoribus: alias si vendant pro perfectis, & bonis, puniuntur. Item committitur §. fraus in substantia per eũ, qui vendit pannos fracosos pro bonis nam isto casu habet locum actio redhibitoria, a. id est, vt vendēs ad se recipiat pannos, & restituat pecuniam, vt dicit Bald. in l. ob qua vitia. 4. §. sed si vitium, ff. de edil. edi. Item committitur §. fraus in substantia per eum, qui vendit libros corruptos & inuiles, nam habebit locũ redhibitoria, vt venditor ad se recipiat libros, & restituat pretium, secundum Bal. in d. §. si vitium. Vnusquisque §. enim debet manifestare qualitatẽ rei, alias elicit in dolo, vt est tex. in l. cenfemus fin. & ibi Bald. C. felutig. Item committitur §. fraus in substantia per caupones vendentes vinum lymphatum pro puro, (vt supra dixi) puniuntur enim per cons. regni, Magister mechanicarum, vt dictum est in candelariis. Item committitur §. fraus in substantia per eos mercatores; quia in eorum mercatura addunt aliquid inutile, vt calcem in vino, puluerem & arenam in blado, & gomma, seu aliquid simile in cera, & cammarantes tenendo in loco humido, gingiber, pipere, crocum, & sic de singulis, qui tenentur pœna falsi, vt ff. de fals. d. l. lege Cornelia. 9. in prin. & ff. de extra. r. l. crim. l. sacularii. 7. in prin. & l. si seruus seruuum 27. §. item si quis frumentum. 20. ff. ad leg. Aq. & tales falsæ merces non debent permitttere iudices vt vendantur, sed potius eas concremari facere debēt, vt §. illud autem. in proœm. ff. rum. arg. l. mathematicos. 20. C. de epis. aud. & l. damnato. 6. C. de heret. & l. qui cumque. 8. circa fi. eod. tit. & l. nulli. 10. C. de iud. & firmat dom. Iacob. de Beluis. in sua prax. crim. in tit. de iniur. 41. §. falsarium inferenda. Item committitur §. fraus in substantia per eos mercatores, qui portant merces ad vendendum, & supra saccum ponunt bonas merces, & subter malas, nam isti tales sunt puniendi plusquam fures, vt est text. in l. sacularii. 7. ff. de extra. r. d. crim. secundum vltimum intellectum glo. quod est notandum. Item committitur §. fraus per eos mercatores, qui tempore venditionis demonstrant emptoribus bonas merces, & tempore traditionis tradunt malas; nam isti tenentur crimine stellionatus, vt l. stellionatus. 3. ff. de cri. sel. & genera-

liter concludendo, semper dicitur committi fraus in substantia, & punitur saltem crimine stellionatus, quando alia pœna non est determinata, iuxta tex. in l. a. etio. 1. ff. de crim. stel. Sed illud pulchrum est, an si §. vendatur vnũ pro alio, rescindatur venditio, & puniatur venditor: & videtur posse dici, quod nõ rescindatur venditio, licet fieri debeat defalcatio pretii, arg. tex. in l. domum. 57. ff. de contrab. empt. vbi vendita domo, quæ pro parte erat combusta in scitis contrahentibus & nihilominus tenet venditio, licet fiat defalcatio pretii, vt ibi, & l. Iulian. 13. §. si venditor. 4. vers. per contrarium ff. de act. emp. vbi vendita hæreditate, ex qua subtrahæ erant plures res, tenet nihilominus venditio, facit l. si in emptione 2. & l. tenetur. 6. in prin. ff. de act. emp. vbi mensura dicta non inueniatur in fundo vendito, nihilominus tenet venditio, licet pro parte deficiente habeatur ratio, idem dixit Bal. in l. emptionem. 2. C. de contrab. emp. ad idẽ facit l. si post 9. ff. de peri. & commod. rei ven. vbi dicitur, quod si post inspectum fundum, quem emere volebam, arbores vi ventorum euulsæ fuerint, nihilominus tenet venditio de fundo postea factio, abque eo, quod arbores venditæ intelligantur, eum non sint pars fundi, licet si emptor ignorasset, & venditor sciuisset, & non dixisset, ac beat haberi ratio interesse arborum, l. si si communis. 18. ff. de contra. emp. sed prædicta non procedunt, quãdo dolus emptoris se venditoris dedisset causam contractui; quia tunc non tenet venditio, l. si dolo. 5. C. de rescin. vend. Præterea, prædicta non procedunt, quando contemplatione eius, quæ diminutione abest, facta fuisset venditio, quasi alias quis non fuisset re empturus; quia ex toto tunc annihilatur dispositio, cum deficiat, etiam in eo, quod remanet consensus, l. arborib. 38. ff. de contra. emp. qui tex. vult hoc procedere, quamuis vterque diminutionem ignorasset, vt quia arbores in fundo existentes vento euulsæ, vel igne combustæ essent, quarum cõtemplatione quis fundũ emerat: quod inducit per Bal. in l. emptionem. 2. C. de contra. empt. vt si quis emisisset hodie piscationẽ alicius lacus cuius pisces heritusse deuastrati me igno: ante, quod non tenet venditio, propter defectum consensus; & hoc modo intelligit gl. in l. si duos 44. ff. eod. tit. præterea non procedunt prædicta, quando quis asseruerasset partẽ vel qualitatẽ, quæ deest tempore emptionis, licet ambo ignorassent abesse, rei potentiã habentes (vt quia quis mensuram ligneam, vel quædam argenti cooperitam venderet mihi ignoranti pro solida argentea, credens eam ex toto argenteam) quia nulla est venditio, l. cum ab eo. 41. in fin. ff. de contra. empt. cui fortiter obstat tex. in l. quid tamen. 14. ff. eod. tit. dum ibi dicitur, quod vendita re deaurata, quam ambo credebant solidum aurũ, tenet emptio, quos text. dicit Bald. in d. l. cum ab eo. 41. §. fin. non posse à contrarietate bene defendi. sed est aduertendum, quod in d. l. cum ab eo, in fin. venditor, qui credebatur aurum argentum licet falso, & impudenter vende-

bat mensam argento coopertam pro solido argento; & tunc non mirum, si nulla est emptio, prout etiam in d. l. *quid tamen in si.* cum *as* pro auro venditur in d. l. *quid tamen.* venditor vendens rem deauratam, non dicebat, quod venderet illam pro solido auro, licet ita crederet: quod casu, ut dixi, nulla fuisset emptio, ut etiam vult d. l. *quid tamen.* in vltimis verbis, sed rem simpliciter vendebat: est bene verum, quod quando quis rem deauratam pro auro vendit, licet non teneat in illo corpore emptio; tamen tenetur tantum auri præstare, quamuis fuerit ignorans, l. *Labeo lib. poster. 45. ff. eod. tit.* Ideo caueant, qui non habent rerum peritiam in talibus, quomodo asseuerant, & tuto faciant rem simpliciter vendentes. Ita prædicta procedunt, quando diminutio realis est, de toto, vel de maiori parte, l. *Et si consensus. 15 in princ. Et l. domum. 42. ff. de contrah. empt. quæ l. domum. 42.* dicit, quod si domus vendita erat tempore venditionis exusta in totum, ita quod ad actam redacta est, non tenet venditio, siue ambo ignorassent, siue emptor sciuerit, & non venditor, siue venditor, & non emptor; eo, quia cum deficiat substantia rei, quæ venditur, non tenet venditio; quia defectus in corpore substantiæ magis impedit venditionem, quàm rei vitium, l. *in venditionib. 9 in princ. Et per totam. Et l. alioquin. 11. Et lib. seq. l. Et si consensus. 15 in princ. iun. tal. Labeo libro poster. 45. eo l. tit.* quia defectus corporis inducit defectum consentus, d. l. *Et si consensus, in princ.* vbi autem aliquid de domo remansit, dimidia pars, scilicet vel plusquam dimidia, & tenet venditio, etiam si ambo ignorauerint diminutionem & deteriorationem, licet fiat defalcatio valoris partis exustæ, siue venditor tantum sciuerit, quo casu tenetur præstare non tantum simpliciter valore partis deficientis, sed quanto emptoris interest, ut ibi, *Et d. l. Labeo 45* siue emptor tantum sciuerit: vel ambo, quo casu nulla sit præiudicii defalcatio, d. l. *domum,* cum scienti & volenti non fiat iniuria & fraudes, etiam re ipsa, l. *si res. 1. ff. de act. empt.* quod si plusquam dimidia pars sit exusta & diminuta: si ambo ignorassent, non tenet venditio ex verisimili defectu consentus emptoris; & quia substantia in maiori parte deficit, ut dicit ibi text. quod si venditor tantum sciuerit, in eius odium tenet venditio, ut teneatur quanti interest emptoris domum integram esse, & exustam non esse, ut ibi, *Et d. l. Labeo.* quod si emptor tantum sciuerit, tenet venditio, ut dicit text. & idem si ambo sciuerint, ut scilicet, pro parte quæ superest, teneatur emptio, *secundum gloss. penult.* & in reliquo non, sed dolus cum dolo in ea parte compensetur, licet inuariat text. venditionem ex toto nullam, quod etiam ibi Fulgos. voluit in vltimis verbis. † Nunquid venditores carnum tenentes maiora pondera, debeant puniri: vide Bald. in *consil. 155. in 1. lib.* & adde quod iudex sciens & patiens pondera & mensuras illicitas, & non puniens, reuocatur, & punitur: quia de suo emendabit, & etiam utens illis, punitur poena falsi, & reddit, quod extorsit, l. *aurum. 14. Et fin. C. de iuse. præpos. Et arc. ar. lib. 10.* Et est tamen aduertendum, † quod ille, qui grauat in mensura, vel æstimatione perpetram facta potest & debet infra annum de hoc conueniri, ut C. *de censib. Et l. qui grauatos. 5. lib. 11.* post annum vero conueniri non potest; exceptis minoribus, & absentibus, secundum Bald. in *consil. 387. incip. ille qui grauatur 3. lib.* Et ad † quid agere potest deceptus ex falsis ponderibus, vel mensuris: Dicat, quod si vult agere crimine extra ordinario, cuius poena est extraordinaria, ut in l. *annenam. 6. ff. de extraord. crim.* potest. Sed de iure regni aliter cauetur, quo ad poenam, nam Imp. Fried. ita tunc in *consil. incip. Ad legitima pondera,* quod quicumque falsitatem, seu fraudem commiserit in mensuris, & ponderibus, & pannos titauerit: debet per sententiam puniri poena vnus libræ auri, quam si non poterit soluere, debet fustigari per totam ciuitatem, & appendi in collo illud pondus falsificatum vel mensura: & si secunda vice similem fraudem vel falsitatem commiserit, amputabitur ei manus; & si tertio reiterauerit, suspendatur, & mortis periculum subeat. Si vero voluerit agere ciuiler, & tunc agitur ad interdictum, l. *rem alienam 28. ff. de contrah. empt.* aut vult contra se cum contrahentem agere, & tunc aut est venditor, qui deceptus est; & tunc aut vendebat res in genere, aut in quantitate, in specie (puta vendebat fundum; tamen volebat scire, quot iugera contineret, quot armenta, in falso mensurasti; quia dixisti, quod non erant ibi nisi 10. cum essent 20. iugera) & tunc potest peti interesse, in quo deceptus, ut l. *Julianus libro quinto decimo. 13. §. per contrarium 5. ff. de act. empt.* aut in genere vel quantitate vendebat, (ut puta 10. modios bladi, vel 10. amphoras vini) & tunc aut vendebat in genere generalissimo (ut vendidi tibi 10. lagenas vini) nec agebatur, quod tu haberes totum vinum, pro 10. lagenis mensurasti, & sunt 15. tunc repetam quod plus habuisti, sic intelligitur d. *§. de eo aut ibi vendebam in genere speciali,* ita tamen, quod totam rem volui quod haberes (ut vendidi tibi dolium, & quamlibet lagenam pro 10. tamen ibi erant 30. & dicit, quod non sunt nisi 20. & mensurasti pro 20. & tunc non repetam, quod est vltra 20. de 10. lagenis pretium petatur, ut l. *si duobus. 3. §. conpetit. 1. Et 9. Pomponius. 2. ff. si men. fal. mo. dix.* aut emptor deceptus est: & est dicendum idem, & profere ad longum, ut per do. Ioan. Rogn. in suo parvulo opusculo de mensuris. in 8. q. item committitur fraus † in quantitate rei, per mercatores, qui mensurant pannos, quos vendunt, & tirant ipsos pannos, quia non debent tirare, sed debent vendere eos in tabula plana, cum canna absque tiratione, ut dicit text. in *consil. Mercatores,* & ibi not. Affl. 3. not. & quid de pannis lini, vide Bal. in l. *leges. 3. C. de legib.* vide Benue. Strach. in tract. de merc. 2. par. n. 6. Item (ut redeamus ad propositum nostrum) committitur † fraus in qualitate vendendo merces, & occultando defectus, & vitia

serum, ostendendo apparentis, quæ non sunt in eis, vt inquit Afflic. in consil. Magistror. nam venditor tenetur specialiter certiorare emptorē, de qualitate rei venditæ, propter quas emptor esset minoris empturus, l. quaro. 39. in verb. specialiter. ff. de actio. empt. & vbi cunque venditor scienter non certiorasset emptorem de qualitate rei, propter quam esset vendita minoris. Emptori ignorantī tenetur ad omne interesse, l. si res. 1. §. venditor. 1. Et l. Iulianus. 13. post princ. Et d. l. quaro. 39. ff. de act. empt. & si venditor ignorauit, tenetur quāti minoris emptor fuisset empturus, si sciuisse, l. quotiens Seruio 29. l. Labeo libro posterior. 45. ff. de contrah. empt. & plene per

49 Alexan. in consil. 95. in 5. lib. Item † magna est fraus eorum, qui vadunt per plateam, & imponunt pretium rebus plus debito, vt alii sic emerent in alterius detrimentum; nam puniuntur crimine stellionatus, vt dicit Batt. per illum text. in l. stellionatus accusatio. 3. §. item si quis imposturam 2. (alias in fin.) ff. de crim. stellio Et qua pœna † puniantur atomatarii, facientes eam fraudem de qua per dom. Auctorem, & in hoc proditæ sunt dux constit. in regno, altera incipit, *Interraqua ibet.* & altera, *Quia nunquam,* quibus cauetur pœna publicationis omnium bonorum mobilium, & si proxeneticus consenserit, punitur vt ibi, & vide Ang. in lex factio. 30. ff. de negot. gest. Item committitur † fraus per eum, qui vt emat merces vilius, quas quis tenet venales, & vt non reperitur alius emptor præter ipsum, diffamando vadit, quod dominus illarum mercium est ipsius debitor, & quod dictæ merces sunt eidem obligatæ, vel quod iud. litigiosæ, vel aliter, propter quod emptores abstrahuntur à proposito emendi dictas merces; nam tenetur actione iniuriarum, & ad interesse, arg. text. in l. item apud Labeonem. 15. §. si quis non debitorum. 32. ff. de iniur. cum §. præcedenti 32. & not. per Ias. in l. dedi. 3. §. quanquam. 9. ff. de cond. cau. data, cau. non secuta. cū similit. de quo vide gl. in l. si duo. 3. §. alii. in ult. gl. ff. vii. poss. & Bald. in consil. 149. incip. quidam mercator in 3. lib. Item † committitur fraus per eum, qui surripuit signum de sacco frumenti, vt non possit iungi pondus ipsius, & vt non possit percipi, quantum plus debito accepit quis, de molitura, & tenetur pœna falsi, secundum Marf. in l. pœna. 1. §. qui in rationibus. 4. ff. ad leg. Cornel. de fals. Item committitur † fraus per illos mercatores, qui vendunt pannos, & vt pluris pretii vendant, assentunt dolose pannos esse Venetianos, seu Norcinos, & non sunt: nam isto casu tenetur venditor emptori præstare, quanti pluris pannos emisset, si ita essent, & nihilominus emptor tanquam vendens vnū pro alio, prout de primo est text. in l. d. Iulianus. 13. §. venditor. 4. & de secundo est text. in d. l. quis in pignore. 36. ff. de pign. actio. & hæc sufficiant ad materiā fraudis.

54 P. F. V. I. D. VIGESIMO PRIMO, † potest iudex ecclesiasticus excommunicare testes laicos, nolentes deponere in curia seculari; quia tacere veritatem,

est peccatum, & potest facere proclama, sub pœna excommunicationis, vt quicumque scit veritatem super tali negotio, compareat in iudicio ad deponendum, ita tenet Abb. 100. ad nostram. 20. c. 2. col. 1. de iure iurando. ADDITIO. Adde quod textus ille d. c. ad nostram extr. de iur. iur. el. 2. est satis notabilis ad practicam hodiernam, quam in aliquibus partibus, & præcise Salerni, vidi seruari, quod per viam excommunicationis etiam in criminalibus, possunt moneri omnes scientes veritatem de aliquo delicto, vt eam deponere habeat, nam tenentur testes eam reuelare coram iudice ecclesiastico, licet alias factis impugnassem, P. F. V. I. D. VIGESIMO SECUNDO † potest iudex ecclesiasticus, quando coram se est deductum aliquod incidens spirituale, inhibere iudici seculari, quod in causa principali non procedat, durante dicto incidenti. Verum in hac inhibitione debet adhibere causæ cognitionem, & citare partem aduersam, ita tenet Alex. in l. se non. 4. §. condemnatum. 6. colum. 4. ff. de rei iud. & Abb. in c. tuam. 3. in ult. not. de ordine cognit. & ibidem Abb. in 4. col. versic. quaro nunquid, & c. VIGESIMO TERTIO, iudex † ecclesiasticus potest compellere laicum litigantem in foro suo, ad obseruantiam iuris canonici. Ita tenet Card. per illum text. in Clem. cum secundum. 1. in 8. not. de pœnit. & remiss. & pro hoc est text. in c. licet. 2. de iure iur. lib. 6. & in c. decernimus. 8. de sent. excom. lib. 6. & in c. cum quidam. 2. de except. in 6. VIGESIMO QUARTO, † cognoscit iudex ecclesiasticus hodie in regno de causa suspicionis iudicis secularis; nam quando iudex allegatur suspectus, non auditur allegans, nisi proponat, & probet iustas causas suspicionis, coram diœcesano illius loci, vbi causa ventilatur. & sic iudex ecclesiasticus cognoscet, an sit suspectus, vel non: ita de hoc est regia pragmatica, quæ incipit, *Itē si contringat.* & est posita in v. chart. rituum magna curie vicaria. ita hodie seruatur. ADDITIO. Adde dictis hic per dominū Auctorem, quod regia pragmatica allegata per eum, non dicit simpliciter causam suspicionis iudicis ordinarii, proponendam fore coram diœcesano, sed dicit proponi debere coram Logotheta regni, vel proto notario: licet in fine subdat, quod in aliquibus partibus regni proponitur corā diœcesano loci, quare puto, quod coram iustitiaris regionū debent simpliciter causæ suspicionem proponi, & ita tempore meo vidi emanatum esse regiam prouisionem iustitiaris, & præfidi huius prouinciæ principatus citati, quæ hodie ibi est registrata, & legi, & vidi. P. F. V. I. D. VIGESIMO QUINTO, † potest iudex ecclesiasticus sequestare corpus mortuum alicuius vsurarii, & facere, quod non sepeliatur, donec eius hæres caueat de vsuris restituendis, ita tenet Ang. in Auth. vt defun. seu syn. & c. in prime. SVCCESIVE † sequitur videre de IUDICE SECLARI, CIRCA QVÆ POTEST SE IMPEDIRE CONTRA CLERICOS; quia contra laicos non est

est dubium; unde decidamus hic aliquos casus dubitabiles, pro utilitate huius distinctio. Primo igitur iudex laicus impedit se contra clericos, per viam reconventionis: quia si clericus agit contra laicum, in foro seculari, potest ibidem reconueniri secundum magis communem opinionem, quam tenui supra in sexta distinctioe in quinta quaestione tertiae partis. **ADDITIO.** Glo. in *c. clerici*. 3. nullo videtur tenere contrarium, sed pro opinione domini Auctoris, bene facit glossa in *c. Et si clericus*. 4. de iud. & sequuntur Innoc. in *c. 2. de for. comp.* & Host. in *summa*. eo. tit. §. quibus. ver. licet 9. col. & Ioan. Andr. in *alleg. c. Et si clericus*. 4. dicens ita de consuetudine seruari, & est communis opinio, quam **LIMITA**, nisi clericus in fraudem conuenisset laicum coram seculari, ut ibi reconueniatur, nam tali fraude detecta, non reconueniretur ibi, secundum Ang. in *l. consensisse*. 1. §. sed si agat. alias. Item si extra 5. ff. de iudi. de quo per Afflict. *decis* 173. Secundo **LIMITA**, nisi laicus in fraudem procurasset conueniri a clerico, ad hoc, ut ipsum potuisset ibi reconuenire, pro quo videtur bonus text. in *c. relatum* 21. iuncta glossa in *versic. seculari*, de iur. patr. & tenet Acton de Burr. in *c. Ecclesia sancta Maria*. 10. de constitut. Tertio **LIMITA**, nisi clericus conueniret laicum super actione famosa, vel pro iniuria sibi facta, secundum Bald. & Salicet. in *authen. consequenter*. C. de iud. Quarto **LIMITA**, nisi reconuentione tangeret causam spiritualem, vel illi annexam: tunc enim nullo modo fieri posset coram laico, secundum Innoc. & communiter Doct. in *c. ex literis* 1. de mut. pet. & Bald. & Salicet. in *d. authen. consequenter*. Quinto **LIMITA**, nisi reconuentione esset de crimine; quia siue veniret imponenda poena pecuniaria, siue infamia, siue agatur de crimine criminaliter, siue civiliter, non potest clericus reconueniri coram laico, secundum Sicul. in *c. Et si clericus*. 4. extra de iud. & ibi Ioan. Andr. in *d. c. 1. de mut. pet.* & Bald. in *c. 1. de contr. oucr. apud par. term.* Sexto, **LIMITA**, nisi ageretur de distingendo personam clerici virtute reconventionis; quia illa semper est interdicenda iudici seculari, licet ei permittatur cognitio causa reconventionalis, secundum Arch. in *c. unico*, de cler. coning. lib. 6. & adde, quod clericus reconuenus si grauetur, appellabit ad superiorem iudicis secularis, secundum Archidiaconum in *c. non ita*. 2. quesi. 5. & Imol. in *c. significantibus*. 38. de offic. delegat. Petr. Foller. §. **SECUNDO**, iudex laicus eodem modo in expensis, quod olim litigauit coram eo, contra laicum, & succubuit, secundum Imol. in *c. Et si clericus*. 4. & ibi etiam Felin. in *c. 6. colum. in fin. de iudic.* §. **TERCIO**, potest iudex laicus citare clericum coram se, si sua putauerit interesse, & sic in actu voluntario, & valet citatio secundum Bald. Paul. de Castr. & Alex. in *l. testamentaria omnia* 18. C. de testam. & Ang. in *l. 2. alias si cui*. 1. §. hac stipulatio. 9. ff. si cui plus quam per legem Falcid.

62 **QUARTO**, §. quando esset factum sequestrum seu

depositum penes clericum pro iudicem secularem, potest idem iudex precipere clerico, quod restituat, secundum Bald. in *l. si fideiussores*. 7. §. fin. ff. qui sarris. cog. & Bald. in *l. acceptam*. 19. colum. 2. C. de usur. & sequitur Iaf. in *d. §. fin.* per text. in *l. fin. §. penult.* C. de bon. aut. in poss. §. **QUINTO**, intromittit se iudex laicus contra clericum spoliatum laicum sua possessione, in restituendo laicum spoliatum in possessione, per viam cuiusdam defensionis extrajudicialis, citando generaliter omnem, qui sua putauerit interesse, & ista est noua prouisio inducta per capitula regni, videlicet, per *c. Omnis praeator* & *c. Ad regale fastidium*. & *c. Finis praecepti charitas*, & *c. de qua materia habetur in decis. 2.* & *decis. 34. consil. Neap.* Et dixi supra in *7. distinct. iudiciorum circa fin.* §. **SEXTO**, iudex laicus dat curatorem, ad litteram clerico minori litiganti coram se, ut est *decis. Rota* 207. in antiquis Nam semper talis curator datur per illum iudicem, coram quo lis vertitur, secundum Bald. in *l. sancimus*. fin. C. de adm. tur. pro hoc est text. in *c. significauerunt* fin. de iudic. **ADDITIO.** Adde Oldr. in *cons. 59* & Gemina in *c. si annum*, 3. & vlt. de iud. lib. 6. §. **IMO**, quod plus est, potest per iudicem laicum dari sacerdos in tutorem secundum Angel. Aret. *Instit. de Atul. tut. §. sed hoc iur.* 4. allegat *authen. presbyteri* C. de episc. & cler. nam ut ait, iudex secularis est iudex competens cuiuscunque etiam clerici potentis tutelam, ut *l. 1. §. 1. c. experientia*, & *c. si clericus* §. *c. cum sit*. 8. de for. con. per. adicit etiam, quod praeses. seu alias secularis iudex potest presbyterum dare in tutorem, quod videtur probari in *l. neque* §. *C. quida. tut. vel cur. poss.* & glossa in *authen. presbyteros*. & *authen. generaliter*, C. de episcop. & cleric. voluit, quod exorcista, & alii clerici inferioris compellantur per iudicem secularem suscipere tutelam legitimam: quia dati sunt a lege, sed presbyteri & alii in sacris, volentes possunt esse tutores legitimi, non autem testamentarii vel datiu, pro quo text. & glossa in *c. peruenit*. 86. *distinct.* non tamen coguntur, ut in *authen. presbyteros*. C. de Episc. & cler. sed ad turclam miserabilium personarum omnes presbyteri, & monachi tenentur, ut ss. *distinct. c. 1.* & *c. Episcopus gubernationem* & *Spec. in tit. de tutor. §. generaliter*, *versic.* Item opponitur contra tutorem, & in *vers. illud autem*. dicit tamen ibi, quod forte non coguntur. Petr. Foller. §. **SEPTIMO** iudex laicus potest compellere creditorem laicum ad remittendum iuramentum turpiter receptum debitor. ita tenet Fel. in *c. ex administrat.* 1. col. 7. *in fi. de iure iur.* istud tamen putarem verum, antequam debitor incidat in peritium per non solutionem, puta ante diem solutionis: quia postquam venit dies solutionis, & debitor in peritium incidit, non potest illud peritium per partem remitti, unde illa coactio iudicis nihil operaretur. ita tenet Bald. in *auth. quod eis*. C. de nupt. & habetur in *decis. 36. consil. Neap.* §. **OCTAuo** iudex laicus cognoscit de

causa spiritali incidenti inter Iudæos, vel infideles; quia ex quo ipsi sunt extra Ecclesiam, ideo Ecclesia non impedit se de eis: ita tenet Alex. in l. Titia. 34. col. 3. vers. vel secundo, & c. ff. sol. mat. & Petr. de Ancha. in c. ea qua. 2. §. in 5. quasi. de reg. iur. lib. 6. Non potest ꝑ iudex secularis cognoscere de nullitate ab-
68 solutionis a iuramento, concessæ per iudicem Ecclesiasticum, secundum Felin. in d. c. ex administrat. 1. col. 5. in fin. vers. possit etiam secularis, & c. de iure iur. allegat Petr. de Ancha in consil. 38 2. incip. retento ordine, & c. col. 4.

[An etiam principes seculares, iuramentum relaxare, seu ab iis absoluerè possint, diuersæ sunt Doctorum sententiæ, vt notat Fachinus lib. 3. contro-
uersiuris cap. 13. vbi asserit, secundum leges veteres, Principes absque dubio id potuisse, secundum l. vlt. ff. ad municipalem. sed secundum canones, solum iudicem Ecclesiasticum id posse, per c. nouit. de iulicis. Ius vetus in Camera Imperiali adhuc obseruatur, cum ibi iij, qui inique carceri mancipari, & sub obligatione iurata, de non vindicando carcere, relaxati sunt, ad Cæs. Maiest. eiusve iudicem, pro relaxatione iuramenti ad effectum agendi supplicare, relaxationemque iuramenti obtinere soleant, vt testatur Andr. Gail. lib. 1. obser. 22. per tot.]

DECIMO, ꝑ potest iudex laicus, vel eius familia capere clericum delinquentem, deprehensum in crimine vel rixa, non tamen vt ipsum detineat, sed debet eum presentare iudici ecclesiastico, ita tenet Bald. in leg. si qua per calumniam. 22. col. 2. in fin. vers. sed quare. C. de Episcop. & cler. De qua materia habetur plene per Abb. Felin. & communiter. Doctor. in c. cum non ab homine. 10. de iud. & Bartol. in l. si quis in seruitute. 7. ff. de furt. & Ioan. de Ana. in c. super eo. 2. col. 2. de crim. falsi. Quod procedit, quando clericus incedebat in habitu & tonsura, alias secus; quia non tenetur iudex laicus ipsum dimittere ad iudicem Ecclesiasticum, nisi prius constet sibi de clericatu, secundum Bald. in d. l. si qua per calumniam 22. vers. se ponemus, & c. Verum de isto incidenti, scilicet super probatione clericatus, non potest cognoscere secularis, sed Episcopus cognoscet, textus est in c. si iudex laicus 12. de sensent. excomm. lib. 6.

[An clericus sine habitu clericali in enormi crimine deprehensus a iudice seculari puniri possit, etiam si à prælato suo non fuerit ter monitus, vide Fachin. lib. 9. controuers. iur. cap. 28.]

Sic ꝑ dicimus in simili, quod percutiens clericum non incedentem in habitu, & tonsura, est excommunicatus, secundum Batr. in l. item apud La-beonem. 15. §. si quis virginem. 15. ff. de iniuriis. & Bald. in d. l. si qua per calumniam. 22. col. 1. vers. deinde veni, & c. & habetur in c. si vero. 4. de sentent. excomm. Adde prædictis Bald. in d. l. si quis curialis. 12. C. de Episcop. & cleric. & Socin in consil. 122. col. pen. in

princip. in 1. volum. & Alexand. in consil. 8. in 1. volum. ADDITIO. Adde hoc in regno non procedere; quia clericatus probatio, fieri debet coram iudice seculari, coram quo petitur remitti, vt dicit ritus magnæ curiæ vicariæ, incip. Item seruat ipsa curiæ, quod nullus clericus. Ferr. Foller. VNDECI MO, ꝑ iudex laicus potest punire clericum prius delegatum per Episcopum: nam quando clericus delinquit taliter, quod meretur mortem, debet processari per Episcopum, & postea degradatur, & deinde traditur curiæ seculari puniendus, vt not. Bart. in l. quotiens. 1. ff. de pœnis. & text. & ibi Abb. in c. nouimus. 27. de verb. signif. & Abb. in c. cum non ab homine. 10. col. 8. & sequen. & in c. si clerici alias, & si clerici. 4. de iudic. in §. de adulter & vidi plene per Specul. in tit. de accus. §. secun. to loco. vbi tractat hanc materiam, videlicet, quando clericus deponitur, & quando suspenditur, & quando degradatur, & qualiter fiat degradatio. De quo etiam est text. in c. degradatio. 2. & ibi per Gem. de pœnis lib. 6. & circa materiam degradationis hæc datur regula. quod quando agitur de degradando Episcopum, requiruntur 12. Episcopi, vna cum Metropolitano. Si vero est degradandus sacerdos constitutus in saceris, requiruntur sex Episcopi: in degradatione vero diaconi, vel subdiaconi requiruntur tres Episcopi: in clerico vero in minoribus constituto sufficit solus episcopus proprius, ita hæc omnia declarat Abb. in c. non potest. 3. & ibi etiam gloss. de re iud. & gloss. in c. quoniam. 1. in vers. canonibus. de heret. lib. 6. & gl. in d. c. degradatio. 2. & habetur in summa. 15. qu. 7. & in c. felix. & c. si autem, eadem causa, 3. & 9. Fallit in crimine hæresis, in quo non requiritur numerus tot Episcoporum, sed solus Episcopus proprius potest degradare cõuocatis Prælati. Abbatibus, religiosis, & aliis literatis de sua diocæsi text. est in c. quoniam de her. libr. 6. & Ioan. de Ana. in c. pen. in 1. not. de her. Item ꝑ dictus numerus Episcoporum, requiritur in verbali degradatione, sed in reali, & actuali non requiritur, secundum Felin. in d. c. non potest. de re iud. col. 4. in princ. & col. pen. & ibi etiam Abb. Item, quando aliquis est degradatus verbaliter, adhuc retinet priuilegium clericale; quia nondum efficitur de foro seculari, secus postquam est actualiter degradatus, secundum Ioan. de Ana. in c. ad abolendam. 9. col. 6. in fin. & in fin. de her. Postquam igitur est actualiter degradatus, traditur curiæ seculari puniendus. Verum debet iudex Ecclesiasticus rogare iudicem secularem, vt procedat contra. nm, citra pœnam sanguinis, vt est text. in d. c. nouimus. 27. de verb. significat An ꝑ autem clericus degradatus si de facto celebrat, conficiat corpus Christi, vide gloss. & Abb. in c. 2. de cleric. excomm. vbi tenent, quod sic, idem tenet Ioan. de Ana. in d. c. ad abolendam. 9. col. 6. in fin. & sequ. de her. Pro quibus autem criminibus possit clericus deponi, vel degradari, vide Felin. in c. si clerici alias, & si clerici in princip. col. pen. ult. & in de iudic.